
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Quinta-feira •  19 de janeiro de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 1096

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L  J O S É  C A R N E I R O  D E  C A R V A L H O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/2021) .......................................................... 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 299/2022) ................................................................ 3

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ..................................................................... 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023) ..................................................... 4
AVISO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023) ........................................................... 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 065/2023) ............................................................................ 6

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  E SERVIÇOS URBANOS .................................................... 7
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 7

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 004/2022) ......................................................... 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ............................................................... 8
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 8

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023) ..................................................... 8
AVISO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023) ........................................................... 9
EXTRATO (CONTRATO Nº 064/2023) ........................................................................... 10



Quinta-feira
19 de janeiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1096

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/2021)

 
 

 

O MUNICÍPIO DE PARATINGA – BAHIA 

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 001/2021 

 

Na publicação feita no Diário Oficial do Município no dia 28 de dezembro de 2022, Ano VI, 

Edição nº  1081, Página 26, referente ao Extrato de Contrato nº 001/2021.  

 

ONDE SE LÊ: contrato nº 001/2021 

LEIA-SE: contrato nº 001/2022 

 Paratinga - BA, 19 de Janeiro  de 2023. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal. 



Quinta-feira
19 de janeiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1096

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 299/2022)

 
 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 299/2022 
 

 

Aditivo de Nº 001/2022 ao Contrato Nº 299/2022. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. 

Contratada: BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o no 15.229.287/0001-01, 
estabelecida à situada na Rua Jose de Deus Pereira, nº 287, Caicara, Guanambi - Ba, neste ato 
representado pelo Srº Keppler Araújo Silva, portador do RG sob o nº  9.891.253-43, SSP/BA e 
do CPF sob o nº 100.911.287-22, Objeto do Aditivo: aditamento prazo, Objeto do contrato: 

FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL DE LIMPEZA HOSPITALAR, 
PENSOS, INSUMOS PARA MANUTEÇÃO DOS SERVIÇOS DA SAUDE NO MUNICÍPIO 
DE PARATINGA, na forma do Anexo 01 do Edital, conforme solicitado no processo administrativo n.º 

065/2022, a qual fora declarada vencedora após homologação e adjudicação no Pregão Eletrônico nº 

014/20202, do contrato nº 299/2022, a serem pagos de acordo com o fornecimento do objeto e 

atestado pela autoridade responsável, de acordo o art. ϲϱ, II, alínea ͞d͟ da Lei ϴ.ϲϲϲ/ϵ3 –  Vigência: 

02/01/2023 à 28/02/2023 - Assinatura: 23/12/2022. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO – Prefeito. 

 

 

 

 

  



Quinta-feira
19 de janeiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1096

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023)

 

Praça Deoclides – Alcides de Oliveira Dourado – CEP 47.500-000 – Paratinga 
CNPJ: nº. 14.105.225/0001-17 / TEL: 55 (77)3664-2063. 

 
 

 
 
 
 

 

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO 
               DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 

 

O Prefeito Municipal de Paratinga- Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
que foram cumpridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações 
introduzidas pelas Leis nos 8.883/94 e 9.648/98, adjudica e homologa o objeto do Processo 
Administrativo n 056/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 005/2023, objetivando a locação 
de 01 (um) imóvel situado à Rua Cristóvão Nogueira Leite, S/N, Bairro Alcides de Oliveira 
Dourado, na cidade de Paratinga - Ba, para Funcionamento do Depósito da Secretária 
Municipal Assistência Social do município de Paratinga/Ba, consoante especifica a Justificativa 
de Dispensa de Licitação, e seus anexos, que passam a integrar o presente Termo e em 
atendimento das finalidades precípuas da administração municipal, mediante o pagamento de 
remuneração compatível com os preços de mercado, junto a Sr. EDIVAN ALMEIDA DE 
ARAUJO, brasileiro, RG. 0894286927 SSP/BA e CPF. 953.489.305-63, residente e domiciliado 
a Rua Cristóvão Nogueira Leite, S/N - Centro – Paratinga – BA, cujo valor global será de R$ 
10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) Pelo período de 16/01/2023 á 31/12/2023. Paratinga-BA, 
16 de janeiro de 2023, MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO Prefeito Municipal. 



Quinta-feira
19 de janeiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1096

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023)

 
 

Praça Deoclides – Alcides de Oliveira Dourado – CEP 47.500-000 – Paratinga 
CNPJ: nº. 14.105.225/0001-17 / TEL: 55 (77)3664-2063. 

 

 
 

 

PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO 
 

 

O Prefeito Municipal de Paratinga, no uso de suas atribuições legais, ratifica, adjudica o processo 

administrativo Nº 056/2023, DISPENSA N° 005/2023 de contratação direta que tem por objeto a locação 

de 01 (um) imóvel situado à Rua Cristóvão Nogueira Leite, S/N, Bairro Alcides de Oliveira Dourado, na 

cidade de Paratinga - Ba, para Funcionamento do Depósito da Secretária Municipal Assistência Social do 

município de Paratinga/Ba, vigência: 16/01/2023 á 31/12/2023 no valor global de R$10.800,00 (dez mil 

e oitocentos reais). Dotação Orçamentaria; 02.07.01/2.066/2.075/33.90.36/00, 28, 29. de 2023 de 

acordo com o art. 24, inciso X da Lei 8.666/93. Paratinga – BA, 16 de Janeiro de 2023. Marcel José 
Carneiro de Carvalho - Prefeito Municipal. 

 
 
 
 



Quinta-feira
19 de janeiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1096

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 065/2023)

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 065/2023 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 
 

 
Prefeitura Municipal, pessoa jurídica de direito público interno, torna pública a seguinte contratação: Contrato nº 
065/2023 - Processo Administrativo nº 056/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 – Contratado Sr. 
EDIVAN ALMEIDA DE ARAUJO, brasileiro, RG. 0894286927 SSP/BA e CPF. 953.489.305-63, residente e 
domiciliado a Rua Cristóvão Nogueira Leite, S/N - Centro – Paratinga – BA, cujo objeto é a locação de 01 (um) 
imóvel situado à Rua Cristóvão Nogueira Leite, S/N, Bairro Alcides de Oliveira Dourado, na cidade de Paratinga 
- Ba, para Funcionamento do Depósito da Secretária Municipal Assistência Social do município de 
Paratinga/Ba, consoante especifica a Justificativa de Dispensa de Licitação, e seus anexos, que passam a 
integrar o presente Termo e em atendimento das finalidades precípuas da administração municipal, Assinatura 
do Contrato: 16/01/2023 – Vigência: 16/01/2023 á 31/12/2023 - DOTAÇÃO: 02.07.01/2.066/2.075/33.90.36/00, 
28, 29. de 2023 – Valor Global: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) - MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE 
CARVALHO - Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rua Marechal Deodoro, 221 – Centro – CEP 47500-000 – Paratinga – BA 

CNPJ Nº 14.105.225/0001-12 | 77 3664-2063 



Quinta-feira
19 de janeiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1096

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  E SERVIÇOS URBANOS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 004/2022)

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
  

Aditivo de nº 01/2022, ao contrato Nº 004/2022. Contratante: O Município de Paratinga - Bahia. 
Contratada: MAURY PEREIRA DA CRUZ, RG.571409601 - SSP-BA e CPF. 629.736.495-87. Objeto: 
aditamento de prazo do contrato nº 004/2022, de acordo o art. 57, II, da Lei 8.666/93 - locação de 01 (um) 
imóvel situado à Rua São João, s/nº – Bairro - São João, nº 1000 na cidade de Paratinga - Ba, para 
Funcionamento da Garagem Municipal da Prefeitura do município de Paratinga/Ba. Valor R$ 30.000,00. 
Dotação: 02.05/2.039-2.040/33.90.36/00. Vigência: 02/01/2023 à 31/12/2023. Data da assinatura: 
22/12/2022. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO Prefeito 

 



Quinta-feira
19 de janeiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1096

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023)

 

Praça Deoclides – Alcides de Oliveira Dourado – CEP 47.500-000 – Paratinga 
CNPJ: nº. 14.105.225/0001-17 / TEL: 55 (77)3664-2063. 

 
 

 
 
 
 

 

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO 
               DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 

 

O Prefeito Municipal de Paratinga- Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
que foram cumpridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações 
introduzidas pelas Leis nos 8.883/94 e 9.648/98, adjudica e homologa o objeto do Processo 
Administrativo n 055/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 004/2023, objetivando a locação 
de 01 (um) imóvel situado á Rua Benjamin Constant, S/N° - Apto. A - Centro, na cidade de 
Paratinga - Ba, para Funcionamento do Setor Jurídico do município de Paratinga/Ba, 
consoante especifica a Justificativa de Dispensa de Licitação, e seus anexos, que passam a 
integrar o presente Termo e em atendimento das finalidades precípuas da administração 
municipal, mediante o pagamento de remuneração compatível com os preços de mercado, 
junto a SERGIO RICARDO MIRANDA NOGUEIRA, brasileiro, portador do RG. 04.478.347 - 70 
SSP/BA e CPF. 449.322.005-87, residente e domiciliado na Praça 15 de Novembro, centro, 
S/N, nesta cidade de Paratinga – Ba, cujo valor global será de R$ 15.600,00 (quinze mil e 
seiscentos reais) Pelo período de 16/01/2023 á 31/12/2023. Paratinga-BA, 16 de janeiro de 
2023, MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO Prefeito Municipal. 



Quinta-feira
19 de janeiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1096

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023)

 
 

Praça Deoclides – Alcides de Oliveira Dourado – CEP 47.500-000 – Paratinga 
CNPJ: nº. 14.105.225/0001-17 / TEL: 55 (77)3664-2063. 

 

 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

             DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 

 
O Prefeito Municipal de Paratinga, no uso de suas atribuições legais, ratifica, adjudica o 
processo administrativo Nº 055/2023, DISPENSA N° 004/2023 de contratação direta que tem 
por objeto a locação de 01 (um) imóvel situado á Rua Benjamin Constant, S/N° - Apto. A - 
Centro, na cidade de Paratinga - Ba, para Funcionamento do Setor Jurídico do município de 
Paratinga/Ba, vigência: 16/01/2023 á 31/12/2023 no valor global de R$ 15.600,00 (quinze mil e 
seiscentos reais). Dotação Orçamentaria; 03.03/2.005/33.90.36/00 de 2023 de acordo com o 
art. 24, inciso X da Lei 8.666/93. Paratinga – BA, 16 de Janeiro de 2023. Marcel José 
Carneiro de Carvalho - Prefeito Municipal. 

 
 
 
 



Quinta-feira
19 de janeiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1096

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 064/2023)

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 064/2023 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 
 

 
Prefeitura Municipal, pessoa jurídica de direito público interno, torna pública a seguinte contratação: Contrato nº 
064/2023 - Processo Administrativo nº 055/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 – Contratado 
SERGIO RICARDO MIRANDA NOGUEIRA, brasileiro, portador do RG. 04.478.347 - 70 SSP/BA e CPF. 
449.322.005-87, residente e domiciliado na Praça 15 de Novembro, centro, S/N, nesta cidade de Paratinga – 
Ba, locação de 01 (um) imóvel situado á Rua Benjamin Constant, S/N° - Apto. A - Centro, na cidade de 
Paratinga - Ba, para Funcionamento do Setor Jurídico do município de Paratinga/Ba, consoante especifica a 
Justificativa de Dispensa de Licitação, e seus anexos, que passam a integrar o presente Termo e em 
atendimento das finalidades precípuas da administração municipal, Assinatura do Contrato: 16/01/2023 – 
Vigência: 16/01/2023 á 31/12/2023 - DOTAÇÃO: 03.03/2.005/33.90.36/00 de 2023 – Valor Global: R$ 15.600,00 
(quinze mil e seiscentos reais) - MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO - Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rua Marechal Deodoro, 221 – Centro – CEP 47500-000 – Paratinga – BA 

CNPJ Nº 14.105.225/0001-12 | 77 3664-2063 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/2021)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 299/2022)


	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023)
	AVISO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 065/2023)


	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  E SERVIÇOS URBANOS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 004/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023)
	AVISO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 064/2023)



		2023-01-19T05:03:06-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




